Дело № 05-0285/81/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 октября 2024 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
***, *** года рождения, уроженца ***, паспорт гражданина РФ  серии *** номер ***, выдан ***, код подразделения ***, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***:
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***, 28.08.2024 г.  в 18-00 часов по адресу: ***, незаконно культивировал растения коноплю в количестве 7 (семь) кустов,  содержащие наркотическое средство, что подтверждается заключением эксперта  *** от  30.08.2024 года, чем нарушил ст.18 Федерального закона от 08.01.1998  № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил *** права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании *** вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении. Кроме того, пояснил, что культивировал растения коноплю в количестве 7 (семь) кустов,  содержащие наркотическое средство для последующего личного употребления.
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении ***, заслушав объяснения ***, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина *** подтверждается показаниями самого правонарушителя и   совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении ***  от 28.09.2024 г., согласно которого вину признал, с правонарушением согласен (л.д.1);
В соответствии со статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) на территории Российской Федерации допускаются культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ (пункт 1).
Культивирование наркосодержащих растений - деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям (абзац 24 статьи 1 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ).
Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации (абзац 25 статьи 1 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ).
Факт совершения *** указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ***  от 28.09.2024, в котором изложены обстоятельства совершения  *** административного правонарушения, а именно: незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства  (л.д.1);
- объяснениями *** от 28.09.2024, согласно  которых он пояснил, что растения конопли в количестве 7 кустов выращивал для дальнейшего употребления (л.д.2);
- рапортом  старшего оперуполномоченного  ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции Н.Б. Шкодина об обнаружении признаков преступления, согласно которого 28.08.2024 года в ходе произведения операции «МАК», были проведены  оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Симферопольский район, с. Мирное, пер. Фруктовый, д. 2, где было обнаружено 7 растений внешне схожих с наркосодержащими растениями конопли с признаками культивирования (л.д.5);
- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции Н.Б. Шкодина от 26.08.2024 г. о выявлении правонарушения (л.д.6);
- копией акта обследования жилого помещения от 28.08.2024, из которого следует, что  в ходе осмотра домовладения по месту жительства *** обнаружены и изъяты семь  кустов  растения, с характерными признаками  наркосодержащего растения (л.д. 11-13);
- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д.20-26);
- копией постановления  о назначении судебной экспертизы  материалов веществ и изделий от 28.08.2024 (л.д.19);
- заключением эксперта *** от 30.08.2024 г., согласно выводам которого представленные для исследования  7 (семь) растений являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое вещество (л.д.29-32).
 Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность *** в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.
Неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу ***, по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.
При назначении наказания мировой судья учитывает, что меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения.
При этом назначая административное наказание суд основывается на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с частью 2 статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***, мировой судья признает чистосердечное раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного *** административного правонарушения, данных его личности, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Кроме того, прихожу к выводу о необходимости  возложить на *** обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости - медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах.
         Вещественные доказательства  - растения конопли, находящиеся в мешке  в центральной  камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (г. Симферополь по ул. Балаклавская, 68) по квитанции № 020766 от 24.09.2024, подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 10.5.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  ему  административное наказание в виде административного штрафа  в размере  5000 (пять тысяч) рублей.
Возложить на *** обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно - практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13) для прохождения диагностики, с целью определения дальнейшей необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Разъяснить ***, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
 Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить *** об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164 БИК 013510002,  единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601103010051140, УИН  0410760300815002852410135.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.
Вещественные доказательства - растения конопли, находящиеся в мешке  в центральной  камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (г. Симферополь по ул. Балаклавская, 68) по квитанции № 020766 от 24.09.2024   -  уничтожить.
Акт об исполнении постановления суда в части уничтожения вещественных доказательств направить в адрес судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58-Д)).
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  				 			 С.Л. Буйлова